
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi alla Persona 

Ufficio Servizi Sociali 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 674 del 01/07/2024 

 
Atto N. 194 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 173/2024 AVENTE AD 

OGGETTO:"CIG B054281D33 PROSECUZIONE COLLOCAMENTO IN 
COMUNITÀ EDUCATIVA "VILLA LUISA" DI OPERA MATER 
ORPHANORUM PER N. 1 UTENTE MINORE (CODICE 41891) IN 
COMPARTECIPAZIONE AL 50% CON IL COMUNE DI MILANO - 
PERIODO I SEMESTRE 2024. ATTO DI IMPEGNO SPESA". 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
decreto del Sindaco n. 4 del 02 gennaio 2024;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024 2026;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026;  

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 22/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 2024/2026”;  

VISTE: 

- la Legge n. 328/2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

- la L.R. n. 3/2008: “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e 
sociosanitario”; 

- la deliberazione del C.C. n. 44 del 28/06/2016 con la quale è stato approvato il “Regolamento Isee 
– disciplina e modalità degli interventi e delle prestazioni dei servizi sociali e dei servizi integrativi scolastici ed 
extrascolastici dei Comuni del Distretto di Somma Lombardo” ed in particolare l’art. 49 – Inserimento 
in strutture residenziali o semiresidenziali - e seguenti; 

RICHIAMATO il decreto emesso dal Tribunale per i Minorenni di Milano n. 2784 del 12/05/2022, 
depositato agli atti d’ufficio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

PRESO ATTO dello stesso, che prevede l’attivazione di incontri protetti tra il minore e i suoi familiari, 
considerato che un genitore risiede nel Comune di Somma Lombardo e l’altro, all’avvio del servizio, nel 
Comune di Milano, e pertanto le quote per il servizio necessario rimangono a carico di ciascun comune 
di residenza dei genitori in ragione del 50%, ai sensi della normativa vigente in materia (L.R. n.34/2004, 
art. 4, comma 3^, L.R. n. 3/2008 art. 8, comma 7 e 7-bis);   

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 173/2024 con la quale si disponeva l’impegno di spesa pari a € 9.658,00 
relativo al mantenimento in collocamento per il I semestre 2024 in favore di n. 1 utente minore 
(cod. 41891) inserito presso la comunità educativa Villa Luisa, gestita da Opera Mater 
Orphanorum con sede legale in via Dei Saraceni 1 – 86012 Cercemaggiore (CB) C.F. 
80034770158; 

- la determinazione n. 559/2024 con la quale si disponeva l’integrazione di impegno spesa relativa 
agli incontri protetti a favore del minore cod. 41891 per il I semestre 2024, organizzati dalla 
medesima comunità educativa Villa Luisa dove il minore risultava inserito,  

VERIFICATO che per mero errore materiale è stato mandato in economia l’impegno n. 324/2024 
assunto con determinazione n. 173/2024 a seguito delle dimissioni dalla struttura del minore codice 
41891 avvenute in data 08/06/2024;  

CONSIDERATO, tuttavia, che l’impegno di spesa sopracitato comprendeva anche lo svolgimento di 
incontri protetti per i quali la struttura non aveva ancora corrisposto la relativa rendicontazione, e che è 
altresì necessario riconoscere gli interventi con personale educativo svolti dalla comunità educativa Villa 
Luisa, dove il minore risultava inserito;  

RITENUTO, pertanto, di provvedere con il presente atto all’’integrazione dell’impegno n. 324/2024 
assunto con determinazione n. 173/2024, per la spesa di € 542,00 (IVA esente e bolli per € 2,00 inclusi) 
a sostegno della spesa a carico del Comune di Somma Lombardo relativa agli incontri protetti a favore 
dell’utente (cod. 41891) per il I semestre 2024, portando l’impegno da € 8.490,00 a € 9.032,00, che trova 
copertura la capitolo 6191: “Altri interventi socio-educativi” - U.1.03.02.15.999 – Centro di costo 
4111209 del Peg 2024; 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis, 
Legge 241/1990, come innovato dall’art. 1, comma 411, L. 90/2012;  

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, come da Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, approvate con delibera 
ANAC n. 371 del 27/07/2022 e che sono stati assolti conseguentemente tutti gli obblighi previsti dalla 
presente disposizione attribuendo il seguente numero di CIG B054281D33, per il quale si provvederà 
alla conseguente integrazione sul Portale dei Contratti Pubblici gestito da Anac non appena la 
funzionalità sarà operativa; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

- di integrare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, della somma di € 542,00 
l’impegno n. 324 assunto con determinazione n. 173/2024 al capitolo 6191: “Altri interventi 
socio-educativi” - U.1.03.02.15.999 – Centro di costo 4111209 del Peg 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

- di sottrarre all’accesso e alla pubblicazione l’allegato alla presente determinazione a tutela del 
diritto alla riservatezza dell’interessato, ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 e dal D.lgs. 
n. 196/2003 come modificato dal D.lgs. 101/2018;  

 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Codice utente 

41891 

 

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Servizi Sociali 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

324 2024 542,00 12011 6191 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 01/07/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

VECCHIOTTI Eleonora 


